

MATĪŠI

Burtnieku novada
domes informatīvais
izdevums

2008.gada februāris Nr.131

Cena 10 santīmi

Skolas ziņas februārī.

1. Par pilsonisko līdzdalību.

Jau vairākus gadus Matīšu pamatskola aktīvi iesaistījusies dažādos Izglītības attīstības centra organizētajos projektos. Viņu trāpīgi izvēlētais moto „*Katra diena ir dota, lai tu maini sapņus pret īstenību, es zinu, ka tu saproti to, Bet cik daudz tu to izmanto?*” (no Z-Scars repertuāra) patiešām skan iedvesmojoši un uz darbību aicinašs.

Projekts „*Pilsoniskās līdzdalības iespējas daudz kultūru sabiedrībā: no zināšanām līdz darbībai*” ilgs no 2007.gada 1.novembra līdz 2008.gada 30.novembrim un tiek īstenots ES Pārejas programmas „Sabiedrības integrācijas veicināšana Latvijā” ietvaros. Tāpēc par projekta norisēm vēlamies pastāstīt plašākam interesentu lokam.

Trīs projekta norises vietās – Līvānos, Rīgā un Gulbenē notika projekta ievadkonferences „*Iepazīšanās ar demokrātijas pamatjēdzieniem un mērķauditorijas vajadzību izpēti*”. Mūsu skolas komanda ir iekļauta Pierīgas reģionā. Ievadkonferencē satikāmies ar kolēģiem no Valmieras 5.vidusskolas un Rīgas 74.vidusskolas.



Interesantākais ir tas, ka projekta komandas veido šo skolu divi pedagogi, jaunieši un pieaicinātie aktīvie vietējās sabiedrības pārstāvji un skolēnu vecāki – uzņēmēji, bibliotekāri, pašvaldību darbinieki, nevalstiskā sektora pārstāvji. Savā skolas komandā (skolotājas Ārija Krauze, Veneranda Logina) esam iesaistījuši Igoru Korņejevu, Vecates pagasta centra vadītāju, novada domes priekšsēdētāja vietnieku, Agitu Zalti, Matīšu pagasta integrētās bibliotēkas vadītāju, Aigaru Bicānu, Matīšu sporta kompleksa vadītāju, Anitu Grīnšteini, novada domes lietvedi, pagasta avīzes „*Matīšu ziņas*” redaktori, Aiju Mazuri, skolas vecāku padomes pārstāvi.

Visiem dalībniekiem bija iespēja tuvāk iepazīt vienu otru, izzināt un aktualizēt demokrātijas pamatjēdzienus, kā arī vienoties par projekta kopīgi sasniedzamajiem rezultātiem un komandu atbildībām projekta sekmīgai īstenošanai. Konferences gaitā tika izzinātas dalībnieku vēlmes un vajadzības pilsoniskas sabiedrības stiprināšanā vietējās pašvaldībās. Dalībnieki minēja virkni problēmu, kas mūs uztrauc un kuru risināšanā vēlētos iesaistīties. „*Iedzīvotāju kūtrums, neiesaistīšanās vietējās kopienas un valsts pilsoniskās līdzdalības aktivitātēs, viedokļu noklusēšana, pat vienaldzība...*” tā tika raksturota pašvaldību iedzīvotāju attieksme pret vietējā kopienā un valstī notiekošajiem politiskajiem un sabiedriskajiem procesiem.

Vai paliksim vienaldzīgajos? Noteikti, nē! Ceru, ka mēs vispirms paši daudz ko jaunu apgūsim, ieraudzīsim pilsoniskās līdzdalības iespējas un spēsim iesaistīties aktīvā darbībā.

Par teātra vakaru.

Skolā 25.janvārī notika teātra vakars. Šis pasākums ir kļuvis par vienu no skolas nozīmīgākajām tradīcijām. Dažādus uzvedumus rādīja dramatiskais kolektīvs, kā arī mūs priecēja viesi no Burtnieku Ausekļa vidusskolas ar iestudējumu Preislera „*Mazā raganiņa*”, bet Jaunburtnieku pamatskolas kolektīvs atbraukt nevarēja, jo pēkšņi viņiem *uzbruka* gripas vīruss. Nekas, gaidīsim viņus noteikti nākošgad.

Vislielākos un nopietnākos aplausus izpelnījās 9.klases dzejas kompozīcija O.Vācietis „*Tu esi pats!*”. Viņi veiksmīgi arī startēja Valmieras rajona literāro uzvedumu konkursā „*Tu esi Latvija*”, kurā ieguva 2.vietu. Patiešām, tas ir liels prieks! Paldies bērniem un viņu skolotājai Silvijai Zariņai.

4.klases skolēni mūs priecēja ar skaistu izrādi „*Svētki pilī*”. Iestudējumā bērni kārtējo reizi

atgādināja, ka svētkus ir jāprot svinēt un ka to nekad nevar būt par daudz. Šo izrādi skolēniem palīdzēja sagatavot viņu audzinātāja Dace Alsiņa.

3. Par vecāku nedēļu skolā.

Par norisēm, kuras būs vecāku nedēļas ietvaros jums, vecāki, tiks individuāli katram izsūtīts ielūgums. Noteikti būs iespēja divas dienas piedalīties atklātās stundās un pulciņa nodarbībās, vecākiem iepazīties ar karjeras izglītību, tai skaitā, par profesijām, kuras varbūt vairs nav tik pieprasītas darba tirgū un uzzināt par tām profesijām, kuras būs vajadzīgas pēc 2 – 3 gadiem.

Aicināti skolēnu vecāki, vecvecāki piedalīties izstādē „*Mans labais, jaukais skolas laiks!*” ar kādu saglabājušos no skolas laikiem lietu, varbūt tā ir liecība, mācību grāmatas, burtnīcas, skolas forma, fotogrāfijas, albumi vai cita interesanta, varbūt pašiem nemaz nešķiet tik interesanta, taču noteikti vēsturiski cienīga piemiņa no saviem skolas laikiem. **Izstādei piemiņas lietas atnest līdz 3.martam plkst.15 un nodot skolotājai Agnesei Valpēterei. Izstādes atklāšana 5.martā plkst.13.**

Ceram uz ģimeņu atsaucību arī kādā atpūtas pasākumā ar dziesmām, anekdotēm u.c. priekšnesumiem. Tātad, esiet atsaucīgi! Vēlamies, lai mūsu ikdienu kļūst nedaudz krāšņāka!

4. Pasākumi skolā:

- **11.- 16.februārim matemātikas nedēļa. 16.II rajona matemātikas olimpiāde 5. – 8.kl.skolēniem. Rīko skolotājas M.Dreija, V.Logina.**
- **20.februārī plkst.13 Valmieras rajona skolu karjeras konkurss Matīšu pamatskolā. Atbildīgā L.Lurina.**
- **22.februārī plkst.17 – konkurss „Pop – iela”, pēc konkursa diskotēka. Atbildīgā A.Valpētere.**
- **No 10. – 14.martam – vecāku dienas skolā (informācija tiks izsūtīta).**
- **14.marts plkst.17 Smiltenes popgrupas „Okei” koncerts un diskotēka – karaoke. Atbildīgā A.Valpētere.**
- **No 17. – 26.martam pavasara brīvdienas. Mācības atsāksies trešdien, 27.martā.**
- **No 17. – 22.martam skolotāju delegācija viesos pie zviedru kolēģiem.**

5. Par bērna pieteikšanu skolai.

Vecāki! Lūdzam savlaicīgi piesakiet savus bērnus mācībām 1.klasē un 5 – 6 gadīgos bērnus pirmsskolas rotaļu grupās. Jāatnāk uz skolu pie lietvedes uzrakstīt iesniegumu, līdzī ņemot bērna dzimšanas apliecību darbdienās no plkst.8 – 16.30.

Veneranda Logina, skolas direktore

Saistošie noteikumi par sociālo palīdzību Burtņieku novadā

Izdoti saskaņā ar likumiem: Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 35. panta trešo un ceturto daļu un 10 panta trešo daļu.

I. Vispārīgie jautājumi.

Saistošie noteikumi nosaka sociālo pabalstu veidus un apmērus, pabalstu piešķiršanas un izmaksu kārtību. Novada dome sociālās palīdzības mērķis ir sniegt materiālu atbalstu krīzes situācijā nonākušām trūcīgām ģimenēm (personām), lai apmierinātu to pamatvajadzības un veicinātu darbspējīgo personu līdzdarbību savas situācijas uzlabošanā.

Pabalstus piešķir personai (ģimenei), kuras savu pamata dzīvesvietu ir deklarējušas Burtņieku novadā.

Novada dome izmaksā citus pabalstus pēc tam, kad apmierināts trūcīgo iedzīvotāju pieprasījums pēc pabalsta garantētā minimālā ienākumu līmeņa nodrošināšanai.

Noteikt maznodrošinātas personas (ģimenes) statusu - ja ienākumi uz personu ir minimālās algas apmērā, trūcīgas ģimenes statuss ir ģimenei, kurai ienākumi uz personu ir puse no valstī noteiktās minimālās algas.

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 11. pantā pašvaldības sociālajam dienestam noteiktos uzdevumus Burtņieku novada dome deleģē veikt sociālā darba speciālistam. Iespējamā interešu konflikta gadījumā sociālā darba speciālists sagatavo domes lēmuma projektu izskatīšanai domes sēdē.

Sociālā palīdzība netiek piešķirta personām, kurām ir nekustamā īpašuma nodokļu parāds, vai kurai par Burtņieku novada saistošo noteikumu "Par sabiedrisko kārtību Burtņieku novadā" pārkāpumu ir uzlikts naudas sods, kurš nav nomaksāts vai dzēsts.

II Pabalstu veidi izvērtējot ģimenes ienākumus

Par ārstēšanos slimnīcā - vienu reizi gadā, nepārsniedzot 80.00 Ls.

Pabalsta piešķiršanai jāaizpilda iztikas līdzekļu deklarācija un jāiesniedz vajadzību apstiprinošie dokumenti: izraksts no slimnīcas, kvīts par slimnīcas izdevumiem, kurā jābūt norādītam vārdam, uzvārdam, personas kodam, adresei;

Ja persona atbilst maznodrošinātas personas statusam (ienākumi uz personu ir minimālās algas apmērā) - atmaksā līdz 20% no pacienta iemaksas slimnīcā;

Čeki pabalsta saņemšanai iesniedzami ne vēlāk kā 1 mēnesi pēc pakalpojumu saņemšanas;

Par ārstēšanos slimnīcā neatmaksāt tām personām, kurām trauma vai slimība gūta alkohola vai narkotisko vielu lietošanas rezultātā, un kuras griezušās pēc palīdzības medicīnas iestādē alkohola vai narkotisko vielu reibumā.

Par medikamentiem - divas reizes gadā, izvērtējot personas (ģimenes) ienākumus, ja no ienākumiem atņemot medikamentu izdevumus, persona atbilst maznodrošinātas personas statusam.

Pabalsta piešķiršanai jāaizpilda iztikas līdzekļu deklarācija un jāiesniedz vajadzību apstiprinošie dokumenti: ģimenes ārsta atzinums par medikamentu nepieciešamību vai izraksts no slimnieka medicīnas kartes, medikamentu čeks un kvīts, kurā jābūt norādītam vārdam, uzvārdam, personas kodam, adresei;

Ja no ienākumiem atņemot medikamentu izdevumus, persona atbilst maznodrošinātas personas statusam, atmaksā līdz 20% no medikamentu summas;

Ja no ienākumiem atņemot medikamentu izdevumus, persona atbilst trūcīgas personas statusam, atmaksā līdz 30% no medikamentu summas;

Ja no ienākumiem atņemot medikamentu izdevumus, personai uz rokas paliek līdz

27.00 Ls, atmaksā līdz 50% no medikamentu summas;

Čeki pabalsta saņemšanai iesniedzami ne vēlāk kā vienu mēnesi pēc pakalpojumu saņemšanas.

3. Par zobu protezēšanu - vienu reizi gadā, izvērtējot personas (ģimenes) ienākumus, nepārsniedzot 80.00 Ls.

Pabalsta piešķiršanai jāiesniedz: iztikas līdzekļu deklarācija, stingrās uzskaites kvīts, kurā jānorāda vārds, uzvārds, personas kods, adrese, sniegtā pakalpojuma veids un summa par apmaksāto pakalpojumu;

Ja persona atbilst maznodrošinātas personas statusam - atmaksā līdz 20% no izdevumu summas;

Ja persona atbilst trūcīgas personas statusam - atmaksā līdz 30% no izdevumu summas;

Ja ienākumi uz personu ir līdz 27.00 Ls, tad atmaksā līdz 50% no izdevumu summas;

Čeki pabalsta saņemšanai iesniedzami ne vēlāk kā 1 mēnesi pēc pakalpojuma saņemšanas pilnā apjomā.

4. Pabalsts aprūpei mājās.

Pabalstu piešķir vientuļajiem pensionāriem, pēc ģimenes ārsta atzinuma par aprūpes nepieciešamību, ja viņiem nav īpašumu un likumīgu apgādnieku.

Pabalsta pieprasītājam jāiesniedz iesniegums, kurā tiek norādīta persona, kura veiks aprūpes pienākumus.

Pabalsta pieprasītājam jāiesniedz ģimenes ārsta atzinums par aprūpes nepieciešamību.

4.1. Pabalsta lielums Ls 20,- (Divdesmit latī) mēnesī.

Pabalstu piešķir uz 12 mēnešiem personai, kurai veic aprūpi.

5. Skolas piederumu iegādei - izvērtējot personas (ģimenes) ienākumus, trūcīgai ģimenei 15.00 Ls apmērā par katru skolnieku (pamatskolnieku, vidusskolnieku) vienu reizi gadā, sākoties mācību gadam (dāvanu karte).

5.1. Vecāki aizpilda ienākumu deklarāciju (jūnijā, jūlijā), kurā tiek sniegtas ziņas par māsaimniecības kopējiem ienākumiem, īpašuma veidu un lielumu.

6. Par polises iegādi (zaļā polise) - vienu reizi gadā, izvērtējot personas (ģimenes) ienākumus, visiem iedzīvotājiem.

Pabalsta piešķiršanai jāiesniedz: iztikas līdzekļu deklarācija, stingrās uzskaites kvīts, kurā jānorāda vārds, uzvārds, personas kods, adrese, polises veids un polises summa, atmaksā uz gadu iegādātām polisēm, kas ir apmaksātas pilnā apjomā.

Ja ienākumi uz personu ir vairāk par vienu minimālo algu - atmaksā līdz 30% no izdevumu summas;

Ja persona atbilst maznodrošinātas personas statusam - atmaksā līdz 40% no izdevumu summas;

Ja persona atbilst trūcīgas personas statusam - atmaksā līdz 50% no izdevumu summas;

Ja ienākumi uz personu ir līdz 27.00 Ls, tad atmaksā līdz 70% no izdevumu summas;

Čeki pabalsta saņemšanai iesniedzami ne vēlāk kā 1 mēnesi pēc polises iegādāšanās.

Brīvpusdienu pabalsts skolēniem.

Tiesības saņemt brīvpusdienu pabalstu skolēniem ir Burtnieku novada domē dzīvesvietu deklarējušām ģimenēm, ja viņu bērni mācās Matīšu pamatskolā un Mazsalacas vidusskolā no 1. – 9. klasei;

ģimenēm, kuras atbilst trūcīgas ģimenes statusam (ienākumi uz vienu ģimenes ir puse no minimālās algas)

7.1.2. bērniem ar invaliditāti.

Lēmumu par brīvpusdienu piešķiršanu sociālais darbinieks pieņem, novērtējot visus māsaimniecības (ģimenes) ienākumus un ģimenes gatavību pildīt līdzdarbības pienākumus, ne vēlāk kā desmit darba dienu

laikā no dienas, kad izvērtēšanai iesniegti visi nepieciešamie dokumenti. Punktā 1.1.2. bērniem brīvpusdienas tiek piešķirtas, uzrādot DEĀK izsniegtās apliecības.

Līdzdarbības pienākums ir sociālā darbinieka izsniegto izziņu, par tiesībām saņemt brīvpusdienas, uzrādīt skolā trīs darba dienu laikā pēc to saņemšanas.

7.4. Matīšu pamatskola un Mazsalacas vidusskola līdz katra mēneša piektajam datumam Burtnieku novada domes grāmatvedībā iesniedz sarakstus par brīvpusdienu saņēmējiem, kuri skolā uzrādījuši punktā 1.3. minēto izziņu.

7.5. Brīvpusdienu pabalsts tiek piešķirts no nākamā mēneša pirmās mācību dienas līdz kārtējā mācību pusgada pēdējai mācību dienai. Sākoties jaunam mācību pusgadam ģimenei atkārtoti jāiesniedz dokumenti, lai izvērtētu tiesības atkārtoti saņemt brīvpusdienas.

7.6. Brīvpusdienām piešķirtie līdzekļi tiek pārskaitīti pakalpojumu sniedzējam, kas realizē ēdināšanu skolā.

8. Malkas pabalsts vientuļajiem pensionāriem.

Vientuļais pensionārs – persona, kura dzīvo viena, kuras vienīgais ienākumu avots ir pensija un tai nav palīdzētspējīgu likumisko apgādnieku.

8.1. Piešķirt Burtnieku novada vientuļajiem pensionāriem naudas pabalstu malkas iegādei, vienu reizi gadā 30.00 Ls.

Tiesības saņemt naudas pabalstu malkas iegādei ir Burtnieku novadā dzīvesvietu deklarējušiem vientuļajiem pensionāriem.

8.3. Naudas pabalsts tiek piešķirts uz vientuļā pensionāra iesnieguma pamata.

9. Pabalsti neizvērtējot ģimenes ienākumus:

9.1. Vienreizējs pabalsts ārkārtas situācijā (ugunsgrēka, plūdu, stihiskas nelaimes gadījumā).

9.2. Apbedīšanas pabalsts, ja nelaikis ir bijis deklarēts Burtnieku novadā - Ls 80.00.

III. Pakalpojumi:

Pārskaitīt pansionātam "Valmiera" par uzturēšanos pansionātā pēc noslēgtā līguma.

Pārskaitīt savstarpējos norēķinus bērnu namam "Pārgauja" par bērnu uzturēšanos bērnu namā.

IV. Lēmumu apstrīdēšanas un pārsūdzības kārtība.

Sociālā darbinieka pieņemto lēmumu var apstrīdēt Burtnieku novada domē.

Burtnieku novada domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

Tavs mūžs kā bērzs,
kam debess pilni zari,
kā grāmata,
kas gaismas zīmēs vien,
jo bezgalīgi
daudz ir labā darīts
un raksta laiks
ko jaunu klāt arvien.

SVEICAM DZĪVES JUBILEJĀS!

Aleksandru Sujetovu	55 gados
Veltu Akmeti	80 gados
Skaidrīti Bērzu	65 gados
Jāni Kubišu	65 gados
Annu Derumu	90 gados
Vilni Agriņu	60 gados
Helēnu Kalniņu	70 gados

***** ***** *****

MATĪŠU Sv. MATEJA BAZNĪCĀ

24.februārī pl.11.00
DIEVKALPOJUMS
9.martā pl.11.00
DIEVKALPOJUMS

Līdzjūtības

Saule noriet,
Sveces gaismu lej.
Tu ar sveču gaismu
Projām ej.

Izsakām līdzjūtību Andra Kraujas, Ziedoņa Bračkas, Vilmas Skrastiņas un Tamāras Vahruševas tuviniekiem, pavadot viņus aizsaules ceļā.

Burtnieku novada dome pensionāru padome

***** ***** *****

Vairāki iedzīvotāji un viesi- bijušie matīšnieki - par ziedu un floristikas noformējumiem Matīšu baznīcas dārzā aizvadītajā gadā teica atzinīgus vārdus ,tāpēc arī šogad aicinām gan Matīšu pagasta iedzīvotājus, gan Matīšu draudzei piederošās ģimenes citos apkārtnējos pagastos , floristikas kolektīvus; citus interesentus un atbalstītājus iesaistīties ziedu rotas veidošanā Sv.Mateja baznīcas dārzā .Baznīcas jubilejas gadā aizsāktā tradīcija lielā sabiedrības daļā ir atzīta par labu esam. Tā būs "Ziedu rota Matīšiem - 2008" savdabīga, no sirds veidota dāvana dzimtajai vietai, pie kuras, kā vērojām aizvadītajā gadā, labprāt fotografējās uz kapu svētkiem kopā sabraukušās ģimenes un dzimtas. Aicinām iedzīvotājus jau tagad plānot ziedu izaudzēšanu šim pasākumam 2008.gada 2.augustā !
Līgita Jenča